
Högmässa den 18 januari 2009* i Råneå, S:t Petri församling     #19b 
Andra söndagen efter trettondagen 
””JJEESSUUSS  LLYYSSSSNNAARR  OOCCHH  HHJJÄÄLLPPEERR  OOSSSS””  
Predikotext: Matt 8:1-13 
 
 

1 När han gick ner från berget, följde mycket folk efter honom. 2 Då kom en spetälsk fram och föll ner för honom 
och sade: "Herre, om du vill, kan du göra mig ren." 3 Jesus räckte ut handen och rörde vid honom och sade: "Jag 
vill. Bli ren!" Genast blev mannen ren från sin spetälska. 4 Och Jesus sade till honom: "Se till att du inte talar om 
detta för någon, men gå och visa dig för prästen och bär fram den offergåva som Mose har föreskrivit, till ett 
vittnesbörd för dem." 5 Då Jesus var på väg in i Kapernaum, kom en officer fram och bad honom: 6 "Herre, min 
tjänare ligger lam där hemma och har svåra plågor." 7 Jesus frågade honom: "Skall då jag komma och bota 
honom?" 8 Officeren svarade: "Herre, jag är inte värd att du går in under mitt tak, men säg bara ett ord, så blir min 
tjänare frisk. 9 Också jag är en man som står under andras befäl, och jag har soldater under mig. Säger jag till en: 
Gå, så går han, och till en annan: Kom, så kommer han, och till min tjänare: Gör det här, så gör han det." 10 När 
Jesus hörde det, blev han förvånad och sade till dem som följde honom: "Amen säger jag er: I Israel har jag inte 
hos någon funnit en så stark tro. 11 Jag säger er: Många skall komma från öster och väster och ligga till bords 
med Abraham och Isak och Jakob i himmelriket. 12 Men rikets barn skall kastas ut i mörkret utanför. Där skall 
man gråta och skära tänder." 13 Till officeren sade Jesus: "Gå, som du tror skall det ske dig." Och i samma 
ögonblick blev hans tjänare frisk.     (Matt 8:1-13) 

 
 

Bön: Gud, vår Fader, vi tackar Dig att Du i Din nåd har kallat oss idag för att höra Ditt heliga evangelium, 

glädjens budskap om våra synders förlåtelse. Lått Ditt ord få plats i våra hjärtan och liv. Amen. 

 
 

IInnlleeddnniinngg  
 
När jag började förbereda predikan och läste evangelietexten tänkte jag först att vad har dessa två 
berättelser, berättelsen om en spetälsk och en hednisk officer, gemensamt. När jag fortsatte att studera 
texten blev det tydligt, att det finns mycket gemensamt. Jesus är en förenande person. Han är den 
samme gode och barmhärtige Frälsaren i båda berättelserna.  
 
Överskriften för dagens predikan heter: ”Jesus lyssnar och hjälper oss”. De två predikans delar heter: 
”En sjuk jude som behövde Jesus” och ”En betungad hedning som behövde Jesus”. Ja, även om det 
finns stora olikheter mellan dessa två män så behövde de i alla fall båda Jesus. Så är det med oss också. 
Vi kan vara i helt olika livssituationer och med olika problem eller bland olika svårigheter, men Jesus 
är den samme gode och barmhärtige Frälsaren för oss alla. Han lyssnar och hjälper oss i alla våra 
problem. 
 
Matteus har just beskrivit Jesu bergspredikan och slutade det med att säga: ”När Jesus hade avslutat 
detta tal, var människorna mycket förvånade över hans undervisning, ty han undervisade dem 
med auktoritet och inte som deras skriftlärda.”1 Jesus hade och har makten. Hans ord är ”det eviga 
livets ord”2 och har kraften att rena oss3. Men när Jesus var här på jorden, då visade Han också genom 
Sina under, som till exempel genom att bota de sjuka, att vad Han predikade var från Gud och att Han 
var Kristus, den utlovade Frälsaren. I vår text visar Matteus genom att berätta om Jesu under att Han 
inte endast undervisade med auktoritet och makt utan att Han också handlade med auktoritet och makt. 
Ingenting var eller är för svårt för Honom! 
 
 

                                                
* Predikad tidigare (med små ändringar jämfört med 2009 version) i Öjebyn och Råneå (#19) år 2007. 
1 Matt 7:28,29. 
2 Joh 6:68. 
3 Joh 15:3. 
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11..  EEnn  ssjjuukk  jjuuddee  ssoomm  bbeehhöövvddee  JJeessuuss  
 
Spetälska var en fruktansvärd sjukdom. Judarna hade specifika regler och lagar från Mose vad man ska 
göra om man blev smittad av spetälska. Mose skriver: ”Den som är angripen av spetälska skall gå 
med sönderrivna kläder. Han skall ha sitt hår ovårdat och skyla sitt skägg och ropa: "Oren! 
Oren!"”4Att bli smittad av spetälska var nästan som en dödsdom—kanske även värre, därför att det 
betydde stor lidande, om döden dröjde. De få som tillfrisknade skulle bli friskförklarade av prästerna 
som Mose lag beskrev. De fick inte röra vid någon och ingen fick röra vid dem. En spetälskes liv var 
ensam och fylld med lidande.  
 
Textens spetälske var en jude som trodde på Messias. Han hade hört talas om Jesus och därför kom 
han ”fram och föll ner för honom och sade: ”Herre, om du vill, kan du göra mig ren.”” (v.2) 
Hans kropp var allvarligt sjuk, men hans själ var frisk. Han trodde på Jesus. Det visar hans ord och 
bönens ödmjukhet. Han bekänner sin tro på att Jesus har makten att bota honom. Med orden ”om du 
vill” lämnar han sin sak i Jesu händer. Han är inte säker om Jesus vill bota honom, om Jesus ser det 
vara det bästa i hans situation. ”Jesus räckte ut handen och rörde vid honom” (v.3). Vi vet inte hur 
länge den spetälske hade varit sjuk, men det är nästan helt säkert att ingen hade rört vid honom efter 
han hade blivit sjuk, iallafall inte någon som var frisk. Jesus bryter in i denna mannens ensamhet och 
rör vid honom. Kristus är livets källa och från Honom rinner den botande kraften. Den spetälskes bön 
blir hörd och hans djupaste önskan blir uppfylld. Jesus sade: ”Jag vill. Bli ren!” Genast blev mannen 
ren från sin spetälska.” (v.3b)  
 
Jesus sprang inte iväg när den spetälske närmade Honom. Han var inte rädd. Han stannade och 
lyssnade. Han rörde vid honom och botade den sjuke. När vi blir sjuka kan vi också komma till Kristus 
med våra böner. Vi vet att Jesus kan bota alla sjukdomar, men vi får också lita på Honom och lämna 
vår sak helt och hållet till Honom. Om Han inte vill bota oss så kommer Han att vara med oss i alla 
fall, ”Och se, jag är med er alla dagar intill tidens slut”5, säger Han. Han har tagit bort våra synder 
och burit våra sjukdomar till korset så att vi får leva ett heligt och fullständigt friskt liv i evighet, i 
Guds härlighets rike! Aposteln säger: ”Ty vår nöd, som varar ett ögonblick och väger lätt, bereder 
åt oss på ett oändligt rikt sätt en härlighet, som väger tungt och varar i evighet. Vi riktar inte 
blicken mot det synliga utan mot det osynliga. Ty det synliga är förgängligt, men det osynliga är 
evigt.”6 Jesus springer inte iväg från oss när vi blir sjuka. Han lyssnar och tar hand om oss. Han 
förbereder oss genom Ordet och livets prövningar till det eviga livet. 

 
 

22..  EEnn  bbeettuunnggaadd  hheeddnniinngg  ssoomm  bbeehhöövvddee  JJeessuuss 
 
Då har vi i vår text den andra mannen som kom med sin bön till Jesus. Lukas berättar för oss att denna 
officer förmedlade sin sak till Jesus genom andra som han skickade till honom. Det finns ingen 
motsägelse mellan Matteus och Lukas berättelser. Det som officerens vänner meddelar är hans eget 
ord. Man skulle kunna säga att de agerade med en fullmakt. Doktor Uuras Saarnivaara skriver om 
detta: ”Det finns en gammal princip: Hon som gör genom andra, det gör hon själv (lat: Qui fecit per 

alium, facit per se). I Bibeln finns åtskilliga platser, där genom en representant gjord gärning eller 
talade ord föreställs gjord av den vederbörliga.”

7  
 
Utåt sett fanns det en stor skillnad mellan den spetälskes och denne officers situation. Denne romerske 
officer var en hedning som inte tillhörde det israeliska släktet. Han var rik och omringad av många 

                                                
4 3 Mos 13:45. 
5 Matt 28:20. 
6 2 Kor 4:17,18. 
7 Uuras Saarnivaara. Voiko Raamattuun luottaa? Ev.lut. herätysseura ry. 1985. Sidorna 740,741. (Citat översatt av JET.) 

Citaten fortsätter med att Saarnivara skriver: ”Joh 3:22 berättar, att Jesus gjorde lärjungar och döpte, men 4:1 
påpekar, att döpandet uträttade hans lärjungar. Man ska uppmärksamma, att också enligt Lukas officer talar i 1:a 

person, fast han gjorde det genom sina vänner: ”…Ja är…”” 
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vänner och andra människor. Men de hade också mycket gemensamt. Båda trodde på Israels Gud och 
hade hört talas om Jesus och trodde på Honom som Guds Kristus. ”Herre,” – säger officeren till Jesus 
– ”min tjänare ligger lam där hemma och har svåra plågor.” Jesus frågade honom: ”Skall då jag 
komma och bota honom?” Officeren svarade: ”Herre, jag är inte värd att du går in under mitt 
tak, men säg bara ett ord, så blir min tjänare frisk.”” (vv.6-8) Också officeren visade stor 
ödmjukhet framför Jesus. Framför Gud är vi alla syndiga och ovärdiga i oss själva. Bara på grund av 
den ofattbart djupa Guds nåd har vi tillträde att tala med Jesus i bönen. Han hör oss och har en 
barmhärtig och kärleksfull attityd mot oss.  
 
Officeren använde en liknelse från sitt eget liv, hur soldaterna lydde honom på grund av att han bara 
sade ett ord, för att visa sin tro på Jesus och Hans makt. ”När Jesus hörde det, blev han förvånad 
och sade till dem som följde honom: ”Amen säger jag er: I Israel har jag inte hos någon funnit 
en så stark tro.” (v.10) Jesus blev positivt förvånad över att en hedning hade så stark tro. Judarna 
hade som nation en speciell relation med Gud, men det var inte bland dem som Jesus hittade den 
starkaste tron. Denna officer gick framför alla andra som ett exempel om stark tro. Hans tro ledde 
Jesus att säga: ”Många skall komma från öster och väster och ligga till bords med Abraham och 
Isak och Jakob i himmelriket. Men rikets barn skall kastas ut i mörkret utanför. Där skall man 
gråta och skära tänder.” (vv.11,12)  
 
Till himmelriket kommer man inte genom en fysisk födelse. Himmelrikets medborgare blir man bara 
genom tron på Kristus. Johannes skriver: ”Men åt alla som tog emot honom gav han rätt att bli 
Guds barn, åt dem som tror på hans namn. De är inte födda av blod eller av köttets vilja eller av 
någon mans vilja utan av Gud.”8 De som inte tror, de är på vägen till det djupaste mörkret. Det 
fysiska medlemskapet i Israel hjälpte inte om man inte hade tro i hjärtat. Medlemskap i en 
kyrkoorganisation hjälper inte heller idag om man är en icke troende. Det är förgäves att försöka 
imponera Gud framför Hans domstol med sitt medlemskap i Svenska kyrkan eller att man har blivit 
begravd av en ämbetspräst till en välsignad kyrkogård. Det har ingen betydelse framför Gud. Det är 
många kyrkomedlemmar som kastas tillsammans med de icke troende judarna ut i mörkret utanför, dit 
där man skall gråta och skära tänder. Ja, inte ens medlemskap i vår församling garanterar tillträde till 
himmelriket. Som sagt, det är inte genom ett fysiskt medlemskap i en kyrkoorganisation eller 
församling som man blir frälst. Kyrkorna är inte vår Frälsare! Kristus är vår Herre och Frälsare! Det är 
endast genom tron på Honom som vi blir frälsta. Tron blir starkare av Guds ord och därför är det 
viktigt att komma till gudstjänster och studera Bibeln. Vi ska hålla oss till Kristus och Hans rena ord 
och lära. 
 
Officeren behövde Jesu hjälp och Jesus hjälpte honom. ”Gå, som du tror skall det ske dig.” Och i 
samma ögonblick blev hans tjänare frisk.” (vv.12,13) Officeren trodde att Jesus kan bota hans 
tjänare och enligt hans bön och önskan botade Jesus tjänaren.  
 
När våra kära och nära blir sjuka eller hamnar i andra problem får vi också i tron närma oss Jesus, vår 
Frälsare och Gud, i bön. Vi vet att Han hör. Vi vet att Han är med oss och vi vet att Han vet vad är bäst 
för oss och våra nära och kära. Han svarar till våra böner som Han vill. Om Han vill, kan Han bota oss 
från alla sjukdomar. Men vi ska komma ihåg att vårt hem inte är här på jorden. Vi är på våg till 
himmelen och där finns ingen sjukdom, besvär eller problem skapad av synd och dess konsekvenser. 
På korset har Jesus öppnat himlens dörrar för alla. Han har tagit alla mina och dina synder på sig. Ja, 
Gud har förlåtit alla – ja, ALLA – dina och mina synder i Kristus! Vi är fria Guds barn och kan säga 
med Paulus: ”Men vi har vårt medborgarskap i himlen, och därifrån väntar vi Herren Jesus 
Kristus som Frälsare. Han skall förvandla vår bräckliga kropp, så att den blir lik den kropp han 
har i sin härlighet. Ty han har makt att lägga allt under sig.”9  
 
 

                                                
8 Joh 1:12,13. 
9 Fil 3:21. 
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AAvvsslluuttnniinngg  
 
Vår text talar om tro och kärlek. Gud har givit oss tron och vill att vi bär våra saker i bönen till Honom. 
Han är kärleksfull. Han lyssnar oss och hjälper oss med det bästa hjälp. I Kristi sår, genom nådemedlen 
har vi en flyktväg från synden, djävulen och världens ondska. Ja, i Kristus har vi frälsning från all synd 
och sjukdom. Genom tron äger vi redan hela frälsningen och det kommande livets välsignelser även 
om vi inte ännu ser det med våra fysiska ögon.  
 
Vi får lämna alla våra saker och hela vårt liv till Guds händer. Han har lovat att ta hand om oss och 
bära oss hem. Det finns inget så stort problem eller sjukdom i vilken Gud inte skulle kunna eller vilja 
vara med oss! Om Han inte botar oss från alla sjukdomar så är Han ändå med oss i alla svårigheter och 
bär oss genom dem så att vi alltid har Hans trygga hand som vårt skydd. 
Amen.

10 
 

Bön: Herre Gud, himmelske Fader, Du som i Din outgrundliga barmhärtighet har älskat oss och gett oss Din 

enfödde Son till en Frälsare, för att den, som tror på Honom, skall leva, om han än dör, vi ber Dig: Låt Din 
Helige Ande uppväcka våra hjärtan till att fast och stadigt tro, att vi genom Kristus har syndernas förlåtelse och 

det eviga livet. Låt oss alltid hålla oss till denne vår Frälsare, förbli trygga nu och i vår sista stund och genom 

Honom bli evigt saliga. Amen. 

 

 
pastor Jan-Erik Tiri 
www.lutherdom.se 

 

                                                
10 1915 ord. 


